ARGU-

Super Tract. De Statutariis Success.

ARGUMENTUM.

Ad intestatum suetessioneum defuncti ex reformatione Statuti Florentini lib. 2. rubr. 130, delatam agnatis masculis siue ad sextum, & octavum gradum respectivæ, admittuntur agnati masculi existentes in tertio gradu per medium defundit fororis nuptas in ejus familia, & agnatione, cuius gradus hoc in cafo dicitur agnatus, & agnationis conservativus; prouindeque summo jure fit pertinens, & habens ad constitutendum in filios proximitatem à statuto requisitum adversus alios agnatos per media masculini proximiores, multisque magis adversus feminas extraneis nuptias, itemque masculos cognatos, quæ, vel ac eodem Statuto excluduntur. Additur id eò certis fibi locum vindicare, quando vocatio agnitorum non refringitur ad certam speciem, lineam, seu columnellum; sed est directa ad agnatos, & agnationem in genere sumptum, non curata limitatione ad certum gradum, quæ potens non est genus ipsum immutare, minime attendo, quod dicti filii fororis agnati sint ex parte patris remotiores, ac extra gradus statuti, cum sufficiat, quod de tempore aperte successiones habent in corum personis unitas omnes qualitates exoptatas, tuncque sint agnati, masculi, & intra gradus à statuto praescripti, licet ex latere materno, per quod fini, & ratione conservandi agnationem habite à statuto æquè satifit, ac si essent conjuncti per masculum. Rursus ostenditur exclusio nem fororis, & ejus filiorum, de qua in praedito statuto, & reformatione, cœfate in cafo, quo ipsa fit nupta in agnatione, eamque minime obstat filii masculi agnati, qui aperte sunt familiariter conservare, ac in verbis, & spiritu capituli inclusivi ex propria persona comprehenduntur. Demum fusæ demonstratur, statutum, & reformationem memoratas, in vocazione agnitorum non coarctare requisitum proximitatem ad media masculina, minime excludere, sed potius includere verbis, & mente gradum feminæ nuptæ in familia, ne alias multa, & quidem maxima, sequantur absurdæ in statuti interpretatione omnino vitanda. Hæc, aliisque plura in proposta materia successioneum agnitionis, necnon statuti feminarum exclusivi, prout fideicommissi, majoratus, & feudi, ac similius perficua claritate, acumine, & doctrina, in hac magistrali decisione, calamo undeque felici illustrissimi Dom. Relatoris composita, explanantur, fundantur, & resolvuntur.

SUMMARIUM.

1. H abilitas in successioneis ab intestato tam ex legge, quam ex statutis consideratur de tempore obitus personæ, cui succeditur, & n. 2.

3. H abilis ad succedendum ex statuto reputatur, qui de tempore successioneis agnatum masculum, & intra limites gradus dispositi in eis demonstratur.

4. Transversales ultra decimum gradum defundit coniuncti, gentiles potius, quam agnati dici debent; sed contrarium infra.

5. Gradus, qui institutus à matre, in dispositiōnibus agnitionis reputatur imperit; sed contrarium ex seqq.

6. Agnati dicuntur, qui ab eodem antiquo stipite per virilem sexum simul cum defundo se provenire docent, & n. 95.

7. Non attento, quod sint inter se transversales linea contentious, & ultra decimum gradum.

8. Gradus agnitorum durat usque in infinitum.

9. Ius agnitionis, & sanguinis, uti à natura provenient, perpetuum, & incommutabile recentetur.

10. Autoritates contrarie loquuntur ad effectum succedendi, non autem per inveniendi qualitatem agnitionis, que in illis immutabiliter perseverant.

11. Ius, & nomes gentilium usi sublatum, & agnatis non convenient demonstratur.

12. Gradus feminæ in agnatione nuptiæ est pertinent, & ex eo filios ad successioneis agnitionis est omnino admittentur, & n. 81. ubi de magis communis sententia, & n. 96. & n. 99, ubi in successione statutaria.

13. Femina nupta in agnatione non est fini propriæ familiæ, in modo illam continuat in filiis, in quibus verificatur ratio agnitionis, que recipit propagationem, Decis. ad Theat. de Luce Vol. IV.

incrementum, & perpetuitatem, & num. 85.

14. Per medium feminæ ita nuptæ agnatio conservatur.

15. Licet per feminas agnatio conservari non soleat, tamen quando illas vocantur cum onore nubent in familiâ, mens, & votum conservandi agnationem magis effulget.

16. Et text. Num. cap. 36. vers. 7. & 8: præcipit familiæ de eadem tribu, & familiae maritos accipere, ut hereditas permaneat in familiâ.

17. Sacra busu[m]odi sanctio in questiones feminæ nuptiæ in agnatione iudicatur.

18. Inter descendentes ab eodem stipite masculino creari non videntur, pro qua est necessaria conjunctio sanguinis inter plures, eaque diversitas familiaris.

19. Repugnat, quod gradus feminæ nuptiæ in familia conservat agnationem, & tribu[m] filiis successionei agnitionis, quandoque fit impertinentis, & cognati.

20. Femina ita nupta non solùm agnationem, sed etiam gradum conservat.

21. Gradus feminæ nubentis in familia haberet in filiis agnati, ac si est ex masculo, ad effectum successioneis.

22. Filii ex busu[m]odi conubio procreati trahunt à matre non solum proximitatem, sed etiam agnationem, & sibi ex utroque parente agnati.

23. A fine tanquam causa causularum defunctorum ratio, & qualitas eorum, quæ ordinantur ad finem, & ita sunt interpretanda omnia ad eundem finem ducentia.

24. Causa, & effectus sunt ejusdem naturæ.

25. In filiis feminæ nuptiæ in familia concurrent omnia verba, & qualitates exoptatae ad succedendum, quia sunt agnati, masculi, & intra gradum praescriptum, & num. 145.

26. Agnatus in genere, non autem in specie vocatis nemo dubitat de habilitate gradus feminæ nuptiæ in familia, et de successione fili, mediante ejusdem gradus proximitate.

27. Vocata familia in specie, si mulier nubat extra columnellum vocatum, non verificatur qualitas, quod bona conserventur in ea; vocata vero familia in generis, sibi proximiores ex parte matris succedunt, quia in eis omnes qualitates verificantur.

28. Vocatio agnitorum usque ad sextum gradum dicendam est potius in specie, quam in genere; sed contrarium in specie non confitit in restrictione ad certum gradum, sed ad certam lineam.

30. Dicito, seu est precedentium declarativa, et numer. 124.

31. Doctor debet intelligi secundum autoritates, quas allegat.

32. Vocatio agnitionis absolute qualificat totam dispositiōnem, si vero reficit ad certos gradus, vel lineas, partem tantum dispositiōni informat, et dicitur limitata.

33. Agnati, quæcumque sint linea, succedunt, dummodo de tempore successioneis intra limites à statuto praescriptos existant.

34. Restrictio ad certum gradum non immutat vocacionem in genere, sed eam tantum coardat ad effectum succedendi.

35. Ubi vocantur agnati ad successionei transversalis, vocatio non potest intelligi, nisi in familia contentiva in genere sumpta.

36. Statuentes nulla privata affectione moventur, sed in genere agnationis contemplantur.

37. Magis ample quam fiat per reformatio[n]em in quorum dispositiōne lep[er]iat pro ratione volumen.

38. Familia aliena suis bonis debent esse contenta.

39. Agnati existentes ultra gradum praescriptum, non sunt de genere vocato, et pro extraneis à statuto habiti viventur, sed infra latè explicatur.

40. Ratio conservandi bona in agnatione debet ad dictum gradum refringi, nec ultra ad alias personas, et gradus protendit.

41. Filius ex matre nupta in familia obseruant omnes qualitates independenter à Patre, et considerandis sunt, prout sunt in se, non autem in successibilitate genitoris.

42. Agnitionis conservatio aquæ per agnatum remotum, ac per agnatum proximum, habetur.

43. Statutum prescriptum agnitioni, favorable reputatur. S 4 44 Sta.

- 44 Statutum ideo restringit gradum agnatorum, ne degeneret in odiosum exclusendo feminas ob agnatos remotissimos.
- 45 Gradus defectus non percutit lineam, sed tantum personam; nec transfi in filium, qui aliamque potest illum adipisci, & ex nova qualitate successorum obtinere.
- 46 Vocatione proximioris communiter in genere reputatur.
- 47 Eaque sicut in abstrato coartetur ad decimum, & sic ad certum gradum.
- 48 In concreto tamen ad unicum restringitur.
- 49 Ita ut predicate riantur de eo, quem nemo in gradu precepsit.
- 50 Et nesciis remotiorum vocationem non importat, sed omnimead exclusum praesert.
- 51 Filius feminæ in familia nuptiæ, licet ejus Pater non sit vocatus, sed exclusus, vincit agnatum per medium masculinam proximiorum, & obtinet successum ex majori proximitate matris, & n. 32.
- 52 Proximitas sola, & gradus maternus filium agnatum de excluso efficit includum, ac de infraeßoli successibilem, & rotum facit, cum excludat gradum agnatum alterius, qui dictum filium ex latere patris remotorum excluderet.
- 53 Prelatio deinde supponit habilitatem ad succedendum & qui præfertur, verè succedit. & num. 116.
- 54 Idem gradus est non potest modo habilis ad repellendum agnatum masculinum conservatione agnationis idemcum, modo inhabilitas ad arcedandam feminam in aliena familia collocatam, & conservandam agnationis incapacem.
- 55 Vocatio familiæ in spece restrixta ad certam lineam, sicuti natura omnium aliarum exclusionem importat.
- 56 Talis exclusio dicitur linealis, affectus omnes provenientes à linea exclusi.
- 57 Filius feminæ extra lineam vocata non excluditur non ex inhabilitate gradus, sed ex incapacitate linea, ut supra exclusive, & n. 131.
- 58 Idemque procedit, quando plures linea fuerint gradatim una post aliam substatuunt; tunc enim in concursu linea prædictæ non potest admitti masculinus linea remotoris, quomodo descendens à feminâ proximioris.
- 59 Ius proximitatis potest aliunde filio obvenire, quam ex parte, à qua prouenit agnatio, & n. 121.
- 60 Qualitates, est in causa efficiente divisas, sat est unita de tempore successionis in persona filiorum, in quibus faciunt unum integralem, individuum, & perfectissimum ad succendum.
- 61 Verba negativa fortius negant, quam affirmant affirmativa.
- 62 Verba universalia videntur omnes comprehendere, & nullus exciperi.
- 63 Verborum ampliudo secundum eorum rationem, & causam, & secundum subiectum materiam intelligere, & limitari debent.
- 64 Dicito, quonamodoque, restringitur ad modum proportionabilem materiam, de qua agitur, & cessaſt cœlante ratione, & mente statuunt.
- 65 Soror cum filii excluditur, quatenus transiens in alterum, est finis propriæ familiæ, & agnitionem non conservat.
- 66 In sorore in familia nuptiæ, & plenius in eius filiis cessat ipsa exclusio capituli exclusus, & n. 111.
- 67 Absurdum est, quod proviso statutoria emanata, in favorem agnatorum, in eorum odiorum retrocurat.
- 68 Exclusio statutoria capitum excludit filios feminæ cognatos, non autem agnatos, & uti tales in capite inclusi defensos.
- 69 Caput inclusum agnatorum exquisitum favorable, latiore que patitur interpretationem, & extensionem, quam caput exclusorum, & n. 71, ubi agitur exclusione fororum.
- 70 Personæ inclusa debet principalius attendi, ut postquam est vera, & unica causa exclusione reliquorum.
- 71 Reprobantur Bellon. Jun. conf. 2, num. 78. Berov. conf. 6. lib. 2. Soccin. Jun. conf. 15. lib. 4. Theodor. allec. 86.
- 72 Doctores, qui coram responsis contraria sententiam reportantur, in nihil merentur attendi.
- 73 Item reiūcitur, Curt. Jun. conf. 117. colum. 3. lib. 1.
- 74 Explicatur, Trentacinq. conf. 9. num. 11. & seqq.
- 75 76
- 77 Auctores in tractatibus maiorem merentur fidem, quam in conflictis, quæ ad opportunitatem clientis solent exarari.
- 78 Declaratur, & reteretur plures aliae auditoriae.
- 79 Encusat, Pegal. de majorat part. 2. cap. 4. n. 123. & 146.
- 80 Declaratur, & partim redarguitur motivum in Florentina fideicommissi de Medicis.
- 82 Sententia magis communis vim legis fortior, & tanquam lex potest allegari.
- 83 Est dictum continere jus clarum.
- 84 Interpretatio Doctrorum pro lege allegari potest in causa, in quibus jus scriptum in specie non propositum.
- 85 Satis dicitur jure cauteum, quod venit ex argomento contrario sensu contineat casum legum, & tanquam litteralem textus disputationem.
- 86 Ex lege dicitur non solum, quod venit ex lege, sed etiam, quod venit ex ratione, & sententia legis.
- 87 Satis, Card. de Lue. de feud. dict. 13. n. 27. de hæc. sile. 6. & 23. utrobique n. 12.
- 88 Rependet, Thelaufur. q. 100. lib. 1.
- 89 Duplicitas vinculi non operatur, nisi in equalitate gradus, qui nesciis debet esse pertinens, sed exclusus alterius concurrentis,
- 90 Pro duplicitate vinculi proximitas spectanda est quoad personam primi acquirentis, non autem ultimi possessoris.
- 91 In statuta vocatio agnatorum intelligitur de masculinis ex masculis, sed declaratur infra, num. 97. & seqq.
- 92 Dicito, alius, defensio similitudinem conformem personis antea in alio capite numeratis.
- 93 In statuta gradus non confederatur res ipsa sanguinis, sed successoris; idemque non potest definiari à feminâ infraeßoli, sed contrarium, n. 106. & seqq.
- 94 Vocatio agnati masculinis ex linea masculina, excluditur tam feminæ ratione sexus, quam eorum filii, licet agnati, cum descendant ex linea feminina; sed explicatur infra, n. 118. & seqq.
- 95 Vocatio agnatorum intelligitur de masculinis ex masculinis in fideicommissis pro conservatione agnationis ordinatis.
- 96 Autoritates loquentes de fideicommissis agnatis, militant etiam in terminis statutariorum successoris ad instigatio.
- 97 Reformatio Florentina de novo, ac principaliter complevit omnes agnatos omisso in antiquo Statuto de primo usque ad sextum, vel octavum gradum.
- 98 Dicito, alius, de sui natura includit res, & personas diversas.
- 99 Et in materia favorabilis non se restringit ad similia ejusdem qualitatis, sed sicut ampliative.
- 100 Particula, etiam, sicut ampliative ad personas, & causas diversas, & majore exprefsi.
- 101 Ex dictione, alius, similitudo promanans satis est, quod verificetur quoad finem disponentis.
- 102 Nec illa debet intelligi contra naturam subiectæ materiae, & mente statuunt.
- 103 Verbo non receditur propter subtilem interpretationem.
- 104 Verba generaliter, & secundum eorum naturam debent intelligi, & nunquam restringi; eo magis, quando menti, & finitatem inservient.
- 105 Causa omisssus, sub dispositione iuri communis est relinquenda.
- 106 Ut statutum dicatur specificè expressus, sufficit, quod aliquo modo comprehendatur subgenerale verbum, ex Cujus in operib. postib. tom. 4. par. post. ad tit. 16. lib. 4. de verb. signif. in alienatione 28. vers. sic etiam, ut ostendit. lib. 5. bis. Ec. pag. 547. impress. Paril. anni 1658. ibi, sic etiam ut ostendit lex 53. bis in 12. Tabul. hæc verba agnatorum, gentiliumque pro distinctione accipiuntur, & Matthei. de success. ab instat. 3. artic. princ. num. 30. Sign. de antiqu. jur. civil. Roman. lib. 1. cap. 1. vers. deus rebus.
- 107 Abjurdum sequetur, si foro extra familiam nuptiæ succederet exclusio ad agnatos remotorum, & illius filii agnati masculi proximiores excludentur, ad diuersos agnatos, ex eodem gradu feminino jam exclusi.
- 108 Eademque comprehensione concurredit ex ratione, sub qua causa inclusus habetur pro expresso.
- 109 Abjurdum est, quod sit contra finem, & rationem statuti, nam qui vult finem, vult etiam omnia, per quæ pervenitur ad finem.
- 110 Abjurdum sequetur, si foro extra familiam nuptiæ succederet exclusio ad agnatos remotorum, & illius filii agnati masculi proximiores excludentur, ad diuersos agnatos, ex eodem gradu feminino jam exclusi.
- 111 Abjurdum est in statuto, quod agnatus in pari gradu proximitatis excludat alium agnatum ex sorore minori in agnatione neporum defuncti, & se remotor, & minus dilectus, proximior, & magis dilectus præferatur.
- 112 Abjurdum est ampliare in statu caput exclusivum odiosum, præsentem cessante causa edidit, & exclusivum,

- dem generis, seu qualitatis.
- 117 Respondetur, Urfell. concl. 8. num. 5. in apostill. margin.
- 118 Dictiones, de, & ex, causam productivam, & materialē designant.
- 119 Etiam remotam, & remotissimam.
- 120 Verbum stirpis nil pertinet ad gradum, & proximitatem.
- 122 Idem est dicere agnatos, ad descendentes per lineam masculinam, cum non detur unus sine altero.
- 123 Sensus, que non diversificantur in sensu, nec etiam in effectum, & jure successus variari debent.
- 125 Declaratio essentia, & naturam declarat non importat.
- 126 Adoptivæ, arrogati, & filii sororis, in antiquis dubium erat, an sub similitudine agnatorum appellatione comprehendenderentur in statuto.
- 127 Repugnat, quid in eodem contextu statuti simul, & sensu duae mereantur contraria, videlicet sororis auctoratio, & ejus gradus rejeccio.
- 128 Correcțio immediata non presumitur, semper est evidenda.
- 129 Admissio literalis, & certa, per exclusum conjecturalem, & incertam non est dimicenda.
- 130 Linea accipitur effectiva, & determinata, dato aliquo certishippe, veluti quando propria, ut hereditis linea vocatur.
- 131 Linea accipitur contentiva, quando vocantur agnati ex linea masculina similitudine, & indebet absque adjunctione ipsius, qui designat originem.
- 133 Reformatio Florentina vocans agnatos post extincionem linea effectiva, & contentiva proxime, & teras omnes, licet remota, sub eo nomine continet.
- 134 Substantia, & effectus rerum est unicæ attendendus.
- 135 Linea masculina contentiva idem importat, quod vocat agnatorum in genere.
- 136 Filius ex persona patris descendens per masculos, junctus proximate ex materno latere, admittitur ad successionem sub nomine linea, vel agnatorum masculinæ contentiva vocata.
- 137 Vocata linea contentiva in genere, non habetur respectus ad lineas particulas, sed ad totam agnationem, tanquam unicum corpus.
- 138 Linea qualitas agnitorum differt a linea recta substantia, quod hæc est regularis, & deservita de patre in filium, illa vero est vaga, & indeterminata dictur, donec inventari babetur qualitates requiras non impedito, unde funatur.
- 139 Agnatio proprio non habet linum, sed improripit.
- 140 In linea qualitas babetur qualitates exoptatas, facit in ea unum pondum, non attenta mixtura, & saltu de una materiali linea ad aliam.
- 141 Qualitas gradus masculini adiunctum agnationis notabiliter alterat; idemque sine speciali nota, & expressione, constat omnia reputatur.
- 142 Verborum proprietatis semper custodienda, & non quam defervenda est, nifcvidenter constet de contraria sensu disponentis.
- 143 A verbis non receditur propter subtilem interpretationem.
- 145 Verba generaliter, & secundum eorum naturam debent intelligi, & nunquam restringi; eo magis, quando menti, & finitatem inservient.
- 146 Causa omisssus, sub dispositione iuri communis est relinquenda.
- 147 Ut statutum dicatur specificè expressus, sufficit, quod aliquo modo comprehendatur subgenerale verbum, ex Cujus in operib. postib. tom. 4. par. post. ad tit. 16. lib. 4. de verb. signif. in alienatione 28. vers. sic etiam, ut ostendit. lib. 5. bis. Ec. pag. 547. impress. Paril. anni 1658. ibi, sic etiam ut ostendit lex 53. bis in 12. Tabul. hæc verba agnatorum, gentiliumque pro distinctione accipiuntur, & Matthei. de success. ab instat. 3. artic. princ. num. 30. Sign. de antiqu. jur. civil. Roman. lib. 1. cap. 1. vers. deus rebus.
- 148 Eademque comprehensione concurredit ex ratione, sub qua causa inclusus habetur pro expresso.
- 149 Abjurdum est, quod sit contra finem, & rationem statuti, nam qui vult finem, vult etiam omnia, per quæ pervenitur ad finem.
- 150 Abjurdum sequetur, si foro extra familiam nuptiæ succederet exclusio ad agnatos remotorum, & illius filii agnati masculi proximiores excludentur, ad diuersos agnatos, ex eodem gradu feminino jam exclusi.
- 151 Abjurdum est in statuto, quod agnatus in pari gradu proximitatis excludat alium agnatum ex sorore minori in agnatione neporum defuncti, & se remotor, & minus dilectus, proximior, & magis dilectus præferatur.
- 152 Abjurdum est ampliare in statu caput exclusivum odiosum, præsentem cessante causa edidit, & exclusivum,

& conversò restringere caput ex exclusivum favorabile, & extendendam, ita ut non comprehendat gradum agnationis conservativum sub verbo, & ratione comprehensum.

- 153 Interpretatio caput da est in statuto, que renoveret absurdum, illudque reddit rationabile, & fini agnationis conforme.

DECISIO I.

O Pulenta D. Baronus Bracci ex Nobilissima Familia de Ricolos super abiqua illa sua mentis & testatione defuncti successio, anceps, & pro sui raritate plurimum, & quidem laudatissimum scribentium responsus illustratum excitavit iudicium inter Dominum Magdalena de Ricolos viduam quondam Domini Alexandri de Ricolos, memoratique Baronum foro n. ac quinque ex olim Domina Cassandra altera foro ejusdem nepotes ex una, necnon DD. Barones Bettini, & Octavianum de Ricolos pariter ex eadem Domina Cassandra illius nepotes masculos ex altera; connitentibus hinc dictis Dominis Baronibus eandem successionem sibi, tanquam agnatis, vigore statuti, & reformationis Florentinae suis detinam; inde vero dicti s. DD. foro, & nepibus, statuto, ejusque reformatione cessante, dictam successionem pro rata ad limites juris communis ad eas quoque pertinere; unde infracto processu, cuiusque huiusmodi cognitionis nobis per supremum Magistratum ad referendum commissa, re sapientiæ trutinam redacta, tandem sub die 9. Aprilis proposito dubio super dictæ lucefissionis pertinencia, DD. Baronum Bettini, & Octaviani petitum annendum est concordi voto retulimus.

Explorato enim juris est, habilitatem in successionibus ab initio tam ex lege, quam ex statutis in eundem considerantibus de tempore obitus personæ, cui succeditur, ad textum in cognatis, vers. cert. 4, ff. de reb. dub. intervent. ff. de legit. præstat. i. post consanguineum, ff. Proximum, ff. de suis, & legit. hered. i. prima, ff. unde legitimi, ff. Proxiiores, i. legit. agnat. success. Cental ad Peregr. art. 29. vers. 2. Ex quibus, Roxas de incompl. part. 1. cap. 4. num. 25. & 26. Grivel. dict. Dolan. 1. 35. num. 75. & in individuo agnati voluntis ex statuto succedere exclusio locum, firmat Brun. de statut. femin. exclus. art. 12. num. 86. in fin. & num. 149. &

291. Paris. conf. 78. num. 30. lib. 2. Carpan. ad statut. Mediol. part. 1. cap. 27. num. 50. adeo ut succedere nitens ex statuto vocante masculos ulque ad certum gradum, habilis reputetur, si de tempore aperta successionis utramque gradus gradus dicti post, obtinere demonstraret, ut poit Dec. conf. 1. 2. num. 5. vers. Et in isto calo, Roland. conf. 32. num. 21. 3. lib. 3. Becc. conf. 157. num. 7. Crispit. Pignat. ad statut. For. varie rubr. 25. num. 16. vers. item agnat. Gob. de jur. success. obser. 25. num. 4. & 5. idemque cum ad exclusione fororis, & neptum defuncti reformatio nostri statuti invitet agnatos masculos ulque ad sextum gradum inclutivum, & DD. Barones Bettini, & Octavianus sint agnati masculi, & intra limites gradus a statuto præscripti, utique in eis qualitates per statutum exceptas adesse ad mentem supradictarum auctoritatum non sicut dubitatum.

Quidquid ex adfuerit accentuant, dictos DD. Barones tum agnitionis, tum gradus qualitate carere.

Agnitionis nempe ex eo, quod cum attento latere partis in transversis, & ultra decimum gradum defuncto conjuncti, gentiles potius, quam agnati dici debent, ex Cujus in operib. postib. tom. 4. par. post. ad tit. 16. lib. 4. de verb. signif. in alienatione 28. vers. sic etiam, ut ostendit. lib. 5. bis. Ec. pag. 547. impress. Paril. anni 1658.

ib., sic etiam ut ostendit lex 53. bis in 12. Tabul. hæc verba agnatorum, gentiliumque pro distinctione accipiuntur, & Matthei. de success. ab instat. 3. artic. princ. num. 30. Sign. de antiqu. jur. civil. Roman. lib. 1. cap. 1. vers. deus rebus.

Gradus vero, ex quo cum DD. Barones illum intra limites statuti metantur dumtaxat à matre, ita in dispositioibus ad conservationem agnationis ordinatis repertus, & fit impertinens, ex innumeris fecit congregatis in Motiv. D. Aud. Marioni, & in Florentina fideicommissi de Medicis die 20. Martii 1616. Lib. Motiv. 96. à 262. impressis in prima juris Dom. Advocati Jacobi de Rillis, & in terminis feminæ nuptiæ in agnatione, per Cort. Jun. conf. 117. col. 3. vers. circa secundum, Soccin. Jun.

Jun. conf. 15. lib. 4. per tot. Bero. conf. 96. per tot. & signanter num. 15. vers. Iesus ergo quando vel per statutum volunt. 2. Ruggier. conf. 37. lib. 2. num. 26. 27. & 33. Decian. resp. 1. Brun. conf. 291. & seqq. lib. 1. Theodor. alig. 86. Bellon. Jun. conf. 2. num. 78. & seqq. Trentacing. conf. 9. num. 11. & 12. Prat. discep. 4. per tot. Thesaur. quest. foren. 100. part. 1. Decilio Sicula apud Card. de Luc. de feus. num. 392. & in eadem causa idem de Luc. ibid. dif. 13. num. 27. & de fidei. comm. dif. 6. Rot. decif. 84. num. 17. & seqq. part. 5. recent. & in Romana fideicom. de Alberinus 6. Junii 1704. coram. & Omiana, ver. minus referi, necnon in Florentina fideicom. Lunas. 14. Decembri 1793. & Firmata perpetuitate, cum quatuor seqq. coram Scotto, & in similibus terminis, statuti scilicet Januensis vocantis agnatos masculos, nisque ad quartum gradum, Rot. decif. 89. a num. 6. ad 15. part. 6. & decif. 53. a num. 1. ad 9. part. 5. recent.

Etenim quod attinet ad qualitatem agnitionis, eam facias in perfoma DD. Baronum Bettini, & Octavianum concurrende Domini existimatum, cum ab eodem antiquo stipite, scilicet D. Equisit. Bindacii de Ricafolis Baroni Trappulae, & arcis Guicciardae, per virilem lexum insimul cum defuncto per Arborem Genealogiam legitimi. mis documentis excludere posse, proponere docuerint, ad text.

9. in l. 2. §. 1. ff. de suis, & legi. b. art. 5. infit. de legi. agnat. zuel. Non attento, quod sint inter 16 transversales linea

7. contentivæ, & ultra decimum gradum, Torr. de major. par. 1. cap. 38. num. 3. Andreol. controv. 337. num. 2. Fular. de subf. quef. 362. num. 3. & seqq. Massin. de confiscat. bon. quef. 29. num. 12. 38. & 68. Mantic. de conject. lib. 8. tit. 1. 2. zum. 20. Barry de fidei. lib. 8. tit. 7. num. 49. Rot. coram Cerr. decif. 321. num. 23. coram Celsi. decif. 341. num. 3. coram Merlin. decif. 669. circa 99. & decif. 342. num. 12. part. 18. & decif. 714. num. 4. & 5. eadem part. 18. tom. 2. recent. Elcoobar. de port. quef. 4. 5. 1. num. 10. & num. 49. ubi quod gradus agnitorum durat usque in infinitum ex eo, qui jus agnationis, & sanguinis, uti à natura proveniens, perpetuum, & immutabile recentetur, iuxta text. in l. jus agnationis, de pacis, Rot. decif. 151. num. 7. part. 3. rec. Et siue forte autoritates agnationis ultra decimum gradum non protrahiri tradiderint, ex debent intelligi, prout loquuntur, quoad jus succedendi dumtaxat, quod est variabile; non autem ad effectum abolendi, & perimenti qualitatem agnitionis, quae immutabilitate perseverat in illo, qui per virilem sexum adhuc conjuguntur, ut pater. ter a latos firmat, Cuiac ipse adl. alienationis 2. ff. de verb. quef. tom. 2. Vinn. in infit. de legi. agnat. successi. Sunt autem, vers. Fratre que patres, & articulo plene dificilis, Sacc. resp. 75. num. 5. & Lancelotti. Gall. conf. 16. num. 30. Tiraquell. in lib. unquam, verbo, donatione largitu. num. 3. 8. & de retract. lignag. 5. 1. glof. 9. num. 29. adeo ut ex premisis patet, frustra ex adverso ad jus, & nonem gentilium convolari, quod uti sublatum, à puto exalata. & Dominis de Ricafolis hand convenire, legibus, & antiquitate funditus perfrustrata demonstrant doctissimi viri, nempe R. P. D. Severolus in suo responso apud Berlang. de ultim. volunt. impresso ex num. 73. ad 82. necnon Doctor Cæfaricus Salmanten. D. Joannes Antonius Samaniego in sua iuridica definitione typis mandata scilicet n. 2. 1. & plur. seqq. & per tot. ubi objecto in sensu Dominorum plen. satisfecerunt, etiam quoad eruditioem.

Quo vero ad gradus acriter exadverso oppugnatam, quidquid in fideicommissis, & statutis pro conservatione honorum in agnatione ordinatis, gradus feminæ extraneæ, & in alienam familiam traducitæ, quæ nihil agnationis conferens potest filii communicare, & fit impertinens, in quibus terminis loquitur Motiv. Dom. Auditoris Marioni (non tamén sine contradictione plurium magni nominis scribentium) super controveria successionis defuncti fratris inter fratrem con-sanguineum, & utrinque conjunctum vertente, necnon doctrina copioso calamo ibidem cumulata, & quidquid insuper idem procedere in themate presenti Domini ex adverso informantes attentant cum autoritatibus supra in objecto allegatis, quarum aliquæ retorquentur, aliae extra causam vertantur, & siue forte in terminis nostris loquantur, fuerint in judicio à Tribunalibus reiectæ, prout infra fu lo loco ostenditur, pravaliuit apud Dominos contraria sententia, ut potest frequentius scribentur, & rationum auditorum munera, quod nempe gradus formans in agnatione nuptiarum sit pertinens, & ex eis filius ad successionis agnitionis omnino sit admittendus, ut distinguendo gradum feminæ, quæ in alienam, à gradu

ne laudatur à Salzed. de legib. Politic. lib. 2. cap. 14. num. 69. 17. & seqq. Pizzart. in subdijc. pot. Vit. Vir. Illuſtr. 17. lit. B, adeo dicta propagatione, & conservatione tot testimonios juris Divini, & humani comprobata contorta nequeat, quin proximitas, & gradus à Matre taliter nupta proficiens sit pertinens, & agnitionis tanquam antecedens, seu consequens necessarium in sensu earumdem auctoritatum quæ ex eo successionem adtribunt filii hujusmodi feminæ in dispositiōnibus conservationem bonorum in familia, & agnatione desiderantes: reputant enim, & inconciliabili continet contradictionem, quod inter descendentes ab eodem stipite masculo agnatio, & sic unus, ejusdemque familia sine aliqua mixtura extranorum, creari valeat cognatio, gradus cognitio, ad cuius productionem est necessaria conjunctione fanginius inter linea, qui casu nemo dubitat de habilitate gradus feminæ nuptæ in familia, & de successionis filii mediante ejusdem gradus proximitate & decidendo tenut Rota nostra in celebri causa de Barbolani. Lib. Mot. 18. à 18. & in terminis statuti feminorum bonorum in familia, & agnatione desiderantes: reputant enim, & inconciliabili continet contradictionem, quod inter descendentes ab eodem stipite masculo agnatio, & sic unus, ejusdemque familia sine aliqua mixtura extranorum, creari valeat cognatio, gradus cognitio, ad cuius productionem est necessaria conjunctione fanginius inter linea, qui casu nemo dubitat de habilitate gradus feminæ nuptæ in familia, & de successionis filii mediante ejusdem gradus proximitate ut innot. Rot. coram Roxas decif. 156. num. 5. Sicut etiam, quod nupta in familia conservet agnationem, & filii ex eius gradu obtineant successionem in dispositiōne agnatione, ut dicunt tot cibentibus numero, ac doctrina conspicui, & quod est converto ad mentem partis proximitas, & gradus matris sit impertinens, & cognitio, ut de 18. patet, & est luculentiter firmat Rot. decif. 89. num. 12. part. 6. & decif. 53. num. 9. part. 7. recent. utrobius dicens hujusmodi feminam non solū agnationem, sed etiam gradum conservare, de Luc. de fin. leg. lib. 2. art. 76. num. 3. Leon. de off. Cappell. 4. prax. 3. m. 46. Utrell. verb. agnatio. conf. 81. num. 5. & seqq.

Certis, quia gradus feminæ nubentis in familia habetur in filio agnato, ac si effet ex masculo, ad preci-21 sum effectum successionis, Alphons. de Aquil. ad Roz. de incomp. part. 1. cap. 6. num. 338. Barthol. Stella apud eundem Fular. conf. 19. num. 4. & 7. de Marin. did. refol. 131. map. 8. & seqq. lib. 1. Carol. Anton. de Luca ad eundem meliorat. 131. num. 15. & 16. & de lin. legal. lib. 2. artic. 76. num. 6. Rot. decif. 84. num. 16. part. 3. recent. & in Faventia fideicommissu. 14. December 1705. & Insufflenti, coram Scotto, Decif. Sicula apud de Luc. de fidei. num. 392. Paul. Leon. conf. 23. num. 28. Epif. Roc. dispit. jur. cap. 2. num. 41. tom. 2. & carteris pleniori Fular. de subtilit. quef. 404. num. 17. & Molph. de confutat. Neapol. part. 4. de success. ab in-19 seq. quef. 35. & 36. ante num. 17. usque in fin. addit. lib. 2. Torr. var. 1. art. 1. quef. 1. num. 6. 7. 8. 9. & tit. 2. quef. 40. à num. 31. ad 35. ex nimis, ut ajunt, ratione, quia vocata familia in specie, scilicet uno particulari columello, si mulier nubat in familia, sed non de columello vocato, non verificatur qualitas, quod bono conser-ventur in columello, seu familia in specie honorata; è converso vero vocata familia in genere, nulloque distincto columello, mulieris filii, in quocumque ea nubat columello, si sine proximis ex parte matris, succedit quia in eis verificatur, quod sint agnati in proximiori gradu, & quod bona conserventur in agnatione, & familia in genere à disponente vocata.

Nec turba, quod reformatio vocet agnatos quidem simpliciter, & indistincte ex qualibet linea, & columello, sed limitate usque ad fextum gradum, quia ex hac limitatione vocatio dicenda sit potius in specie, quam in genere, Torr. var. lib. 1. quef. 40. tit. 2. num. 34. vers. Quando autem, Roxas de incomp. part. 1. cap. 6. num. 306. & seqq. Siquidem tesserat, seu signum distinguens vocationem in genere à vocatione in specie, non constitit in restrictione ad certum gradum, sed in restrictione ad certam lineam, seu columellam, juxta proxime cum multas auctoritates, à quibus non dissentit ipsemet Torr.

in loco ex adv. allegato, ubi, licet descendendo ad secundum membrum distinctionis, familiæ scilicet in specie, ipfam intelligat, quando fit mentio de familia, restric̄ta ad aliquem gradum, tamen cum immediata subjunctione, seu columellam, prout ad effectum propriam, vel hereditis, cogimus dicere, vel verbum gradum, fortius ex ejus calamo excidit, vel stante dictione seu precedenti declarativa, ipfummet gradum in sensu synonymo columelli acceperit, Barbol. did. 363. num. 7. Et quidem indubitanter, tum quia ibi figurat casum dicti secundi membri distinctionis, quando nimis refringitur vocatio ad familiam effectivam propriam, vel hereditis, & sic ad certum columellam tantum, sed non gradum; tum etiam quia auctoritates omnes per eum ibi allegatae in comprobacione dictæ distinctionis, secundum quas omnino debet ipse intelligi, Gratian. discep. foren. cap. 31. 689. num. 28. & cap. 89. num. 48. Cardin. de Luc. de uir. dict. 29. num. 12. & de fideicom. dict. 96. num. 11. Rot. decif. 2. 8. num. 7. part. 1. 6. decif. 136. num. 9. decif. 603. num. 3. part. 1. recent. refringunt vocacionem agnationis in specie ad certam lineam, vel columellam, nulla penitus facta mentione gradus, quam ipsemet Torr. quoque praetermisit, camdeincepsimma distinctionem adducens, & expones ad in dolo lib. 1. varian. tit. 1. quef. 15. à num. 6. usque ad 9. & lib. 3. tit. 1. quef. 75. num. 36. 41. 42. & 55.

Roxas vero de incomp. dict. part. 1. cap. 6. 5. 21. num. 305. & seqq. simpliciter explicat lineam qualitatis agnationis, & eam

& eam dividit in absolutam, limitatam, & fictam; & limitatam dicit, quando vocatio coarctatur ad certas personas, lineas, vel gradus, & sic distinguunt ad diversum finem, cognoscendi nimurum, an vocatio agnati informet, & qualificeret totam dispositionem, ita ut semper juxta regulas agnatarum successio sit regulanda cum exclusione seminarum, & cognatorum, quo casu dictum linea aboluta vocata; an vero vocatio agnatarum sit restricta, ut supra, ad certos gradus, vel lineas, ut post eas dispositio etiam ad altos extenderat, quo casu partem tantum dispositionis informet, & dicitur limitata, & successio deinceps est diversimodo regulanda, 32 ut apud Veland. *dissert. 49. num. 69.* & seqq. *Palm. decif. 210. num. 51. & 52. tom. 3.* & sic non percutit punctum causas nostrorum veritatis circa pertinentiam gradus femininum in familia nuptiarum, nec distinctionem, quam in his terminis sequuntur communiter scribentes desuper allegati. Et tantum abest, quod dictus auctor per huiusmodi dictam intellexerit vocacionem in genere, nullo modo distincto columnello transudi in vocacionem in specie, quod potius in ead. §. sub num. 316. in hypothese agnati proximioris ad disponentes vocati filio feminae nuptiae in familia ex latero patris remotori in concurvo alteris agnati, qui per virilem sexum efficit proximorum ex sola majori proximitate matris, successiones palmarum adjudicatur, cum tamen dicto vocatio agnati proximioris a scribentibus reputetur in genere, & restricta ad certum, nempe decimum, gradum, prout infra in §. Et in specie.

Summa, ut videtur, ratione, quoniam non exinde, sed agnati vocentur usque ad sextum, & sic ad certum gradum, resulat, quod non dicuntur vocati in genere, & non succedant de quacunque fint linea, seu columnello, dummodo de tempore successione intra limites a Statuto praefixos existant, ne in terminis dictas effectiones proximioris Agnati, quae ex infra dicendis eff. in genere, firmat ulternis *Torr. de maior. cap. 4. l. 6. 3. num. 46. pag. 687.* *Rot. decif. 14. num. 21. part. 8. recent.* Restriccio enim ad certum gradum non immutat qualitatem vocacionis in genere, sed eam tantum coartat ad effectum succedendi, prout confidat Stella apud Fusar. *conf. 19. num. 20. vers. respondetur quod licet cor. 1. prope fin. pag. 125.*

Et profecto ubi vocantur agnati ad successione transversali fine prole decedentes, ut in casu nostro, vocantur non potest intelligi, nec verificari, nisi in familia contentiva in genera sumpta, Altrog. *conf. 46. num. 21. 22. & seqg. lib. 2.* & in individuo nostrae reformationis agnatos usque ad sextum gradum invitantes, Cardin. de *Luc. de success. dist. 8. per rot. & signanter num. 20. ibi, Generaliter, Rota nostra in Florentia Successionis de Castellis 5. Novembri 1659.* in qua fuit resolutum ad favorem agnati descendentes a stipite remotori, non autem ab aliis ex personis in Statuto veteri nominatis, idque ipsum ante teneratur in *Lob. 106. 8. & in causa Cagnoli, & Bocconi 21. Martii 1635.* Supremus Magistratus in causa Cafareccia 14. Jan. 1631.

Collimante in sensum vocacionis in genere ipsam statuentem, & reformatorum mente, qui nulla privata affectione erga particulares lineas, vel personas, sicuti 36 Testatores, moventur, nec ad unum potius quam ad aliam respiciunt, sed in genere familiarium dignitati propiciunt, & agnationem contemplantur, *Honded. conf. 7. num. 19. lib. 2.* *Tranch. conf. 70. num. 18. lib. 1.* *Fragol. de regim. respubl. 9. disput. 18. 6. 3. num. 3.* & quidem magis amplerum quam fiat per Testatores, in quorum dispositione saepe sicut per ratione voluntas, ut distinguendo inter Statuta, & Testamento traduntur *Honded. conf. 58. num. 19. & 20. lib. 2.* *Soccin. Jun. conf. 2. num. 33. lib. 3.* *Bardellon. conf. 81. num. 36.* *Parif. conf. 41. num. 83. lib. 3.* *Capyc. Latr. dec. 127. num. 49. lib. 2.* *Rot. cor. Peucing. decif. 371. num. 19. & 20. nimurum ob publicam utilitatem, cum Civitatis interfit, ut bono, que eius familiæ fuerint, in ea conferventur, ad propagandum illius nomem, & ne illa depauperetur, quamvis ad alienas familias ejusdem Civitatis transirent; nam haec familiæ alienæ, & ipse suis bonis debent esse contente, ut per scribentes in l. 1. *solut. marit. inquit Giovagn. resp. 75. num. 22. vers.* Præterquam quod lib. 1.*

Hac autem communi distinctione, & à nemine, quem viderimus, hucus impugnata, in nostra hypothese remota, de se corrut objectum toro conatu exady, inculcatum, nempe, quod cum DD. Barones inspecto com-

muni stipite distent à D. Barone Bracco defuncto per 18. gradus tam ipso, quam eorum Pater, non sint de genere, & vocato a Statuto, quod ultra sextum gradum existentes pro extraneis habuisse videtur, *Ciroc. discept. 36. num. 2. & seq. & num. 6. vers.* *Et hoc locum habeat. Altogr. Jun. controv. 94. num. 57. de Luc. de success. ab intit. discurs. 10. num. 3.* Non obstante ratione statutaria conservandi bona in agnatione, quæ debet ad dictum gradum refringi, restrita, ut supra, ad certos gradus, vel lineas, ut post eas dispositio etiam ad altos extenderat, quo casu partem tantum dispositionis informat, & dicitur limitata, & successio deinceps est diversimodo regulanda, 32 ut apud Veland. *dissert. 49. num. 69.* & seqq. *Palm. decif. 210. num. 51. & 52. tom. 3.* & sic non percutit punctum causas nostrorum veritatis circa pertinentiam gradus femininum in familia nuptiarum, nec distinctionem, quam in his terminis sequuntur communiter scribentes desuper allegati. Et

33 quandoquidem cum DD. Barones inspecto latere Matris in tertio, & quidem ex premisso agnatio gradu, & pertinenti repertoriam, frustra obiicitur. Paterni gradus longinquitas, & ex ea insufficiens Patris exclusio, quæ filios nullatenus afficit.

Tum quia cum à Matre nuptia in familia fortiantur non tantum gradus, sed etiam agnationem per eam conservatam, juxta doctrinas in §. *Certius adductus, jam obtinent qualites omnes à Statuto requisitas independenti patre, & considerandi sunt tales, prout sunt in eis, non attenta insufficiibilitate genitoris, Valençuel. conf. 41. 9. num. 1. 31.* *Castill. controv. 10. num. 6. cap. 16. num. 10. vers.* *Præterea & in puncto statutarie successiois Rot. decif. 46. num. 7. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432.